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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-007432/2012
adresată Comisiei
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
Roberta Angelilli (PPE), Jim Higgins (PPE), Othmar Karas (PPE), Georgios Papastamkos (PPE), 
Alejo Vidal-Quadras (PPE), László Surján (PPE), Simon Busuttil (PPE), Danuta Maria Hübner 
(PPE), Elmar Brok (PPE), Marietta Giannakou (PPE), Ioannis Kasoulides (PPE), Andrey 
Kovatchev (PPE), Jean-Paul Gauzès (PPE), Mariya Gabriel (PPE), Gay Mitchell (PPE), Pablo 
Zalba Bidegain (PPE), Kinga Gál (PPE), Elena Băsescu (PPE), Elisabeth Morin-Chartier (PPE), 
Gabriele Albertini (PPE), Elena Oana Antonescu (PPE), Zoltán Bagó (PPE), Erik Bánki (PPE), 
Paolo Bartolozzi (PPE), Regina Bastos (PPE), Heinz K. Becker (PPE), Ivo Belet (PPE), Philippe 
Boulland (PPE), Antonio Cancian (PPE), Maria Da Graça Carvalho (PPE), Anna Maria Corazza 
Bildt (PPE), Rachida Dati (PPE), Rosa Estaràs Ferragut (PPE), Santiago Fisas Ayxela (PPE), 
Cristina Gutiérrez-Cortines (PPE), Małgorzata Handzlik (PPE), Jolanta Emilia Hibner (PPE), 
Brice Hortefeux (PPE), Lívia Járóka (PPE), Danuta Jazłowiecka (PPE), Sidonia Elżbieta 
Jędrzejewska (PPE), Teresa Jiménez-Becerril Barrio (PPE), Romana Jordan (PPE), Filip 
Kaczmarek (PPE), Krišjānis Kariņš (PPE), Seán Kelly (PPE), Ádám Kósa (PPE), Georgios 
Koumoutsakos (PPE), Jan Kozłowski (PPE), Rodi Kratsa-Tsagaropoulou (PPE), Eduard Kukan 
(PPE), Giovanni La Via (PPE), Veronica Lope Fontagné (PPE), Petru Constantin Luhan (PPE), 
Barbara Matera (PPE), Véronique Mathieu (PPE), Zofija Mazej Kukovič (PPE), Mairead 
McGuinness (PPE), Nadezhda Neynsky (PPE), Rareş-Lucian Niculescu (PPE), Eva Ortiz Vilella 
(PPE), Georgios Papanikolaou (PPE), Hubert Pirker (PPE), Konstantinos Poupakis (PPE), 
Zuzana Roithová (PPE), Licia Ronzulli (PPE), Kārlis Šadurskis (PPE), Potito Salatto (PPE), 
Csaba Sógor (PPE), Peter Šťastný (PPE), Róża Gräfin von Thun und Hohenstein (PPE), Ioannis 
A. Tsoukalas (PPE), Vladimir Urutchev (PPE), Dominique Vlasto (PPE), Iuliu Winkler (PPE), 
Anna Záborská (PPE) şi Paweł Zalewski (PPE)

Subiect: Șomajul în rândul tinerilor: cerere de informare cu privire la rezultatele obținute de 
"echipele de acțiune" și la reprogramarea fondurilor europene destinate sprijinirii 
oportunităților de angajare pentru tineri

În timpul reuniunii neoficiale a Consiliului European, care a avut loc la 30 ianuarie 2012, Comisia a 
instituit opt „echipe de acțiune” care să fie trimise în statele membre în care nivelurile șomajului în 
rândul tinerilor sunt ridicate (Italia, Spania, Grecia, Slovacia, Lituania, Portugalia, Letonia și Irlanda) și 
a anunțat că 82 de miliarde de euro din fondurile europene, care încă nu au fost cheltuite, vor fi 
alocate în vederea sprijinirii măsurilor menite să combată șomajul în rândul tinerilor, să încurajeze 
creșterea economică și să sprijine IMM-urile. În perioada februarie-mai 2012, experți ai Comisiei au 
fost în cele opt state membre în chestiune în vederea unor consultări. La 23 mai 2012, Președintele 
Comisiei, dl Barroso, a prezentat primele rezultate obținute de către „echipele de acțiune”, declarând 
că 7,3 miliarde de euro din fonduri au fost deja destinate accelerării punerii în aplicare sau realocării.

Având în vedere că informațiile disponibile sunt neclare, întrucât sunt incomplete și nu oferă suficiente 
detalii, și că atât Comisia, cât și Parlamentul au subliniat, în mai multe rânduri, nevoia de a implica 
tinerii, în mod activ și concret, în procesul de luare a deciziilor, poate Comisia să afirme:

1. dacă, pe lângă documentul prezentat de către dl Președinte Barroso, la 23 mai 2012, sunt 
disponibile documente și informații mai precise și detaliate cu privire la proiectele finanțate și în 
curs de desfășurare?

2. dacă a fost întreprinsă o evaluare a bunelor practici și dacă a fost dezvoltată o strategie cu 
acțiune pe termen lung în vederea încurajării oportunităților de angajare în rândul tinerilor?

3. dacă și unde au fost implicate organizațiile de tineret – și în ce măsură au fost consultate – așa 
cum se prevede în comunicarea Comisiei intitulată Inițiativa „Oportunități pentru tineret” și în 
rezoluția Parlamentului din 24 mai 2012 privind Inițiativa „Oportunități pentru tineret”?

4. care au fost rezultatele și deciziile luate în timpul consultărilor cu celelalte șapte țări a căror rată 
a șomajului în rândul tinerilor se situează deasupra nivelului mediu al UE (Bulgaria, Cipru, 
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Franța, Ungaria, Polonia, România și Suedia)?


